RESOLUÇÃO N º 54/13 -CEPE

Fixa o currículo do Programa de Pós-Graduação

Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular,

nível Mestrado e Doutorado, da Universidade Federal

do Paraná.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO,

órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas

atribuições conferidas pelo artigo 21 do Estatuto da Universidade Federal do Paraná e

considerando o parecer nº 186/13 exarado pela Conselheira Eva Cristina Rodrigues Avelar

DalMolin no processo nº 23075.016586/2012-06, por unanimidade

                    RESOLVE:

Art. 1º  O Currículo do Curso de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação

Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular é constituído das seguintes disciplinas:

Código Disciplina C.H.  Créditos

BB700 Animais de laboratório: manejo ético 30 2

BB701 Áreas de fronteira: seminários em bioquímica e biologia molecular 30 2

BB702 Bioquímica e biologia molecular na prática: curso teórico-prático 120 8

BB703 Sinalização celular 120 8

BB704 Modelos para o envelhecimento humano 60 4

BB705 Bases moleculares das doenças crônicas não transmissíveis 75 5

BB706 Controle da expressão gênica 60 4

BB707 Genética do câncer 60 4

BB708 Bioquímica metabólica 60 4

BB709 Bioindicadores de mutagênese ambiental 30 2

BB710 Glicobiologia aplicado à biotecnologia 30 2

BB711 Tópicos avançados em Bioquímica 60 4

BB712 Princípios da Biologia Molecular 60 4

BB713 Imunogenética 45 3

BB714 Bioquímica Experimental 60 4

BB715 Química de proteínas 60 4

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 54/13-CEPE                      2-2

BB716 Tópicos avançados em bioquímica e biologia molecular 90 6

BB717 Métodos e técnicas em bioquímica e biologia molecular 75 5

BB718 Bioinformática 60 4

BB719 Tópicos avançados em biotecnologia molecular 30 2

BB720 Fundamentos de bioquímica 75 5

BB721 Fundamentos em biologia molecular 75 5

BB722 Mecanismos moleculares e celulares da resposta imune 45 3

BB723 Tópicos em biotecnologia 45 3

BB724 Enzimologia 45 3

BB725 Hormônios e metabolismo: visão integrativa 30 2

BB726 Tópicos avançados em bioquímica e biologia molecular II 30 2

BB727 Inovação tecnológica para expressão e purificação de produtos de

interesse biotecnológico

30 2

BB728 Biologia molecular: aplicações em ciências farmacêuticas 60 4

BB729 Produção e purificação de enzimas microbianas 60 4

BB730 Bioengenharia farmacêutica 60 4

BB731 Caracterização genotípica e fenotípica de fungos patogênicos 60 4

BB732 Estresse oxidativo associado à patologia e à poluição 30 2

BB733 Bases moleculares da regulação gênica 30 2

BB734 Bioquímica farmacológica 60 4

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, em 23 de agosto de 2013.

Zaki Akel Sobrinho

Presidente